CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL -

CREDN

REQUERIMENTO nº            de 2022.

(Do Sr. Glauber Braga)

Requer  a  convocação  do

Excelentíssimo Chefe do Gabinete de

Segurança Institucional da Presidência

da  República,  Sr.  Augusto  Heleno,

para  prestar  esclarecimentos  sobre

reunião com o diretor da CIA em julho

de 2021.

Requeremos a Vossa Excelência, com base no artigo 50 da Constituição

Federal e nos termos do artigo 219 inciso I, §§ 1º e 2º do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  convocação  do  Excelentíssimo

Excelentíssimo  Chefe  do  Gabinete  de  Segurança  Institucional  da

Presidência  da  República,  Sr.  Augusto  Heleno,  para  prestar

esclarecimentos sobre reunião com o diretor da CIA em julho de 2021.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo a agência de notícias Reuters, em reunião realizada em julho do

ano  passado  no  Brasil,  William  Burns,  diretor  da  Agência  Central  de

Inteligência dos Estados Unidos (CIA), disse a autoridades brasileiras que

Jair Bolsonaro deveria parar de questionar o sistema eleitoral do país.

Heleno nega que o tema tenha sido tratado, mas outra fonte confirmou à

*C
D2

23
08

07
38

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223080738100

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
18

:2
0

- C
RE

DN

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Reuters  que a mensagem em questão foi  transmitida na ocasião,  não

confirmando apenas se teria sido expressada pelo próprio diretor da CIA.

O  referido  encontro  foi  objeto  de  Requerimentos  de  Informação   ao

Gabinete  de  Segurança  Institucional  (909/2021)  e  à  Casa  Civil

(910/2021).  Em  resposta  aos  questionamentos,  através  do  Ofício  nº

115/2021/SE/GSI/GSI/PR,  Heleno  afirmou  que  “a  pauta  versou  sobre

assuntos  afetos  à  promoção  da  democracia,  da  segurança  e  da

estabilidade no  Hemisfério”1,  sem prover  detalhes.  Bolsonaro,  por  sua

vez, disse em vídeo:

Não vou dizer que isso foi tratado com ele [Burns], mas

a gente analisa aqui na América do Sul como estão as

coisas.  A  Venezuela  a  gente  não  aguenta  falar  mais,

mas olha a Argentina. Para onde está indo o Chile? O

que  aconteceu  na  Bolívia?  Voltou  a  turma  do  Evo

Morales e mais  ainda,  a  presidente que estava lá no

mandato tampão [Jeanine Áñez] está presa, acusada de

atos  antidemocráticos.  Estão  sentindo  alguma

semelhança com o Brasil?2

Cumpre ressaltar que o histórico de intervenções do governo dos Estados

Unidos  da América em assuntos  internos de nossa República e outros

países latinoamericanos é de amplo conhecimento e atravessam décadas.

Igualmente  notórios  são  os  esforços  de  Jair  Bolsonaro  contra  as

liberdades  democráticas  e  seu  desespero  em emitir  suspeitas  sobre  a

legitimidade do processo eleitoral  brasileiro às vésperas da eleição em

que diversas pesquisas apontam para sua derrota.

1 Resposta RIC 909/2021
2 Chefe da CIA realiza visita a Brasília e se reúne com Bolsonaro e ministros - 01/07/2021 - Mundo -
Folha *C
D2

23
08

07
38

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223080738100

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
18

:2
0

- C
RE

DN

https://www.camara.leg.br/internet/ordemdodia/integras/2069446.htm
https://www1.folha.uol.com.br/mundo/2021/07/chefe-da-cia-realiza-visita-a-brasilia-e-se-reune-com-governo-bolsonaro.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/mundo/2021/07/chefe-da-cia-realiza-visita-a-brasilia-e-se-reune-com-governo-bolsonaro.shtml

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Urge portanto, que esta Comissão possa ter os devidos esclarecimentos

sobre o teor da visita do Diretor da CIA ao Brasil. Pelo breve exposto,

solicitamos o apoio dos pares a esta convocação.

Sala das Reuniões

Glauber Braga

PSOL - RJ

*C
D2

23
08

07
38

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223080738100

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
18

:2
0

- C
RE

DN